
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 25/08/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2010, n. 1829
 
Azione di sistema Welfare to Work - Linee di indirizzo e procedure per i Centri per l’impiego per la
realizzazione delle politiche attive per i percettori di CIG e mobilità in deroga.
 
 
 L’Assessore al Lavoro dott. Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Ufficio e
confermata dal Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro. riferisce quanto segue:
 
 VISTA:
 La Delibera di Giunta Regionale n. 2468 del 15/12/2009, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione
Puglia n. 5 del 11/01/2010, con la quale la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni operative
misure anticrisi e ratificato l’azione di sistema “Welfare to Work”;
 
 CONSIDERATO che:
- con DGR n. 303 del 09 febbraio 2010 sono state approvate le linee guida per l’attuazione delle misure
di Politica Attiva a favore dei destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga di cui all’Accordo Stato-
Regioni del 12 febbraio 2009, da finanziare con le risorse del P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- in considerazione delle analisi in essa riportate si è ritenuto opportuno adottare per i servizi erogati con
modalità collettiva, siano essi di tipo formativo che di counseling, un “Costo standard ora/destinatario”
che consideri l’esigenza di assicurare sia il rispetto di adeguati livelli qualitativi, sia la necessaria
flessibilità organizzativa richiesta dall’elevata variabilità del numero dei partecipanti, dovuta ad assenza,
abbandono, o semplicemente alla disomogenea distribuzione degli stessi sul territorio;
- in virtù di detta esigenza, si è ritenuto di dover operare in modo che il parametro costo/h, risultante
dall’applicazione del “Costo standard ora/destinatario” nelle diverse condizioni di frequenza delle attività
collettive, mediamente non si discosti in misura eccessiva da un parametro costo/h prestabilito e
l’approvazione dei parametri già indicati nella D.G.R. 303 /2010 di seguito precisati:
• Costo standard ora/destinatario per i servizi erogati a gruppi: Costo orario onnicomprensivo pari a euro
15,00;
• Costo standard ora/destinatario per i servizi individuali: Costo orario onnicomprensivo pari a euro
38,00
 
 Il tasso orario applicato indica l’ammontare massimo possibile di assistenza finanziaria per le ore
lavorate moltiplicato per unità di costo.
 Le ore di intervento, siano esse di gruppo o individuali, hanno una durata pari a 60 minuti.
 Ai fini del riconoscimento dell’unità di costo, tale unità di misura non può essere frazionata.
 La dimensione del “Costo standard ora/destinatario” è espressa in termini di costo massimo; ed è il
frutto della elaborazione effettuata sulla base delle tabelle di costi disponibili a livello regionale, nonché
delle elaborazione condotte da Isfol-SNV del FSE con riferimento alla programmazione 2000-2006.

1



 
 Rilevato che:
- l’attività di accoglienza e convocazione propria dei Centri per l’Impiego costituisce il collegamento
funzionale tra condizione di percezione dell’Ammortizzatore Sociale in deroga e il processo di
erogazione delle politiche attive;
 
 Al fine di una maggiore efficacia ed uniformità sul territorio regionale si propone l’approvazione delle
LINEE GUIDA di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/1999 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n.7/2004 “Statuto della regione Puglia”.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della A.P. e del
Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di leggi;
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare le LINEE GUIDA di cui all’Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente delibera, per l’attuazione delle misure di Politica Attiva in favore dei destinatari degli
ammortizzatori sociali in deroga di cui all’Accordo Stato - Regioni del 12 febbraio 2009, da finanziare
con le risorse del P.O. Puglia FSE 2007/2013;
 
- di adottare i parametri di costo indicato in narrativa;
 
- di stabilire che le Provincie per il tramite dei Centri per l’Impiego, attuatori delle misure di politica attiva
di loro competenza, dovranno attenersi alle linee di indirizzo indicate nel predetto allegato;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


